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Úvod

Začátek 19. století a roky následující jsou nejvýznamnějším obdobím, kdy se

vytvářel nový český národ a s ním se formovaly i jeho novodobé dějiny. V zemi

dochází k mnoha změnám v oblasti politiky, průmyslu a kultury a rychle se rozvíjí i

věda, budovaná na nových základech. Začíná se také měnit postavení ženy ve

společnosti. Dříve hospodářský ráz a společenské konvence nedovolovaly ženám

rozšířit své působení a zájmy za hranice svých běžných starostí a jim určených

povinností. Ve všech oblastech hospodářství, politiky, vědy a kultury zaujímali

rozhodující postavení muži.

V tomto období se začínají objevovat první ženy, které tuto bariéru dokázaly

překonat a svou touhou po vzdělání, obětavostí a pílí se staly výrazným přínosem

v oblasti kultury nebo vědy.

V přírodních vědách jsou jako vzor pro české botaničky uváděny tři ženy.

Jako první Alžběta Blackwellová, Angličanka, která mezi lety 1750 – 1773

pobývala v Norimberku, vytvářela krásná botanická vyobrazení a byla autorkou díla

Herbarium Selectum. Byla po ní pojmenována květina Blackwellia. Další ženou

byla Marie Anna Libertová, která žila v letech 1782 – 1865. Botanice se věnovala

v belgickém městě Malmedy. Za oblast svého zkoumání si zvolila zvláštní odvětví

botaniky, tajnosnubné rostliny (dnes výtrusné rostliny).1 Podařilo se jí sestavit

objemný herbář Cryptogamen der Ardennen, který byl po její smrti přijat do sbírky

Botanické zahrady v Bruselu. Byla členkou několika botanických společností, po

této botaničce je pojmenována rostlina Libertia. Třetí významnou botanickou

průkopnicí inspirující české ženy – botaničky je Marie Sybilla Merianová.

Holanďanka Marie Sybilla se specializovala na entomologii a botaniku, je také

známá svými kolorovanými kresbami rostlin. Zemřela roku 1717. Byla po ní

pojmenována květina Meriana. Tato pojmenování rostlin jsou však v botanice bez

širšího využití a zůstala tak pouhou vzpomínkou na tyto ženy.2

1 Tajnosnubné rostliny. Leccos [online]. 2014 [cit. 2014-09-23]. Dostupné z:
http://leccos.com/index.php/clanky/tajnosnubne-rostliny
2 PLUSKAL, F. S. Biographie der berühmten, jetzt lebenden Pflanzenorscherin Oesterreich´s Frau
Josephine Kablik. Brünn, 1849, s. 3 – 4.
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Samozřejmě bylo ještě mnoho žen, které se věnovaly botanice, například Wolfgang

Ilg ve svém článku uvádí, že Královská bavorská botanická společnost v Řezně

přijala do svého kruhu v prvních 100 letech (tzn. až do roku 1890) jedenáct žen.

Byly to: Anna Marie von der Asseburg, Kateřina Helena Dörrienová, Františka

vévodkyně Württemberská, Johanna Eberhardina svobodná paní von Seckendorff,

Sofie de Bray, Adolfina Wilhelmina Antonie Wildbrantová, Gabriela von Rechberg,

rozená hraběnka de Bray, Marie Anna Libertová, Hermína von Reichenbach,

Charlotte Reithová a Josefína Kablíková. Většinou to byly hlavně mecenášky,

šlechtičny a urozené dámy. Pouze v několika případech byly ženy přijaty pro svou

vědeckou kvalifikaci a zasloužily se o rozvoj botaniky.

Obzvláště výraznou osobností té doby, která k rozvoji botanické vědy

přispěla, byla již zmíněná Josefína Kablíková.3 Cílem mé práce je ukázat, že v 19.

století se objevila žena z malého krkonošského města, která se dokázala díky své

píli a zájmu prosadit v mužské botanické konkurenci. Podrobným prostudováním

archivů a dostupných materiálů popíši, jak celý proces jejího zařazení probíhal a v

čem se Josefina Kablíková stala snad nejvýznamnější botaničkou poloviny 19.

století. To, že jí patří přední místo mezi vědci té doby, dokazuje kromě jejího

členství v několika přírodovědeckých společnostech mimo jiné také fakt, že dodnes

nese jeden druh devětsilu její jméno. Stranou nezůstane ani osobní život vrchlabské

rodačky včetně životopisu jejího manžela a význam Josefíny i Vojtěcha

Kablíkových pro město Vrchlabí. Předposlední část diplomové práce věnuji stykům

manželů Kablíkových s pražskou malířskou rodinou Mánesových a tomu, jak

krkonošské pobyty ovlivnily tvorbu těchto umělců. Celou práci uzavře kapitola, ve

které se budu věnovat zmínkám o Kablíkových v různých románech.

3 ILG, W. Josephine Kablik (1787 - 1863): Erfoscherin der Flora des Riesengebirges. In: Hoppea:
Regensburgische Botanische Gesellschaft. Regensburg, 2012, roč. 73, s. 8 – 10.
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1 Manželé Kablíkovi, jejich p ůvod 4

1.1 Josefina Kablíková – její d ětství a mládí

Josefína Kablíková se narodila jako Josephine Ettel 9. března 1787 ve Vrchlabí

(tehdy Hohenelbe) v Krkonoších, v Království českém, ve Svaté říši římské.

Narodila se jako jedno ze sedmi dětí německého továrníka Davida Ettela, majitele

vrchlabské papírny.5 Ten v roce 1772 továrnu výhodně koupil a díky tomu, že

továrna za jeho vedení neustále vzkvétala a prosperovala, patřila brzy jeho rodina

k nejváženější ve městě. Spolumajitelem továrny se později stal Josefínin starší

bratr Gabriel, který ji po otcově smrti také zdědil. Josefínu už od dětství přitahovala

příroda, hory, lesy a louky a okolí jejího bydliště. Slečna Ettelová se zajímala o

rostliny a sbírala květiny. Tato záliba později dala základ jejímu vědeckému

botanickému a celkově přírodovědnému zaměření.

Ve svém mládí byla vychována dle svého stavu, hlavně aby byla dobrou

hospodyní, manželkou a matkou. Učila se domácím pracím, a aby byla na svoji

životní úlohu připravena co nejlépe, byla ve svých dvanácti letech poslána na

výchovu do kláštera voršilek v Praze (na dnešní Národní třídě na Novém Městě)6.

Zde pokračovala její výuka v oblasti péče o domácnost a současně se i literárně

vzdělávala. Po svém návratu do Vrchlabí se v devatenácti letech zasnoubila

s Vojtěchem Kablíkem, který působil ve městě od roku 1805 jako místní lékárník.

4 Následující životopisný přehled o Kablíkových vychází především z těchto titulů a časopisových
článků:
PLUSKAL, F. S. Biographie der berühmten, jetzt lebenden Pflanzenorscherin Oesterreich´s Frau
Josephine Kablik. Brünn, 1849.
ILG, W. Josephine Kablik (1787 - 1863): Erfoscherin der Flora des Riesengebirges. In: Hoppea:
Regensburgische Botanische Gesellschaft. Regensburg, 2012, roč. 73, s. 7 – 26.
BRATH,G. Adalbert und Josephine Kablik. In: Jahrbuch des Deutschen Riesengebirgsvereines,
Hohenelbe, 1931, nestránkováno.
BERNARD, A. Josefa Kablíková, zpytatelka přírody. In: Ženské listy. Praha, 1880, roč. 8, č. 7. – 8,
s. 119 – 120, 135 – 136.
BARTOŠ, M. O Josefině a Vojtěchu Kablíkových. In: Puls, časopis města Vrchlabí. Vrchlabí, 1998,
roč. 9, č. 4 a 5, rukopis, nestránkováno.
Josephine Kablik, Mitglied mehrer naturforschenden Gesselschaften. Ein Betrag zur Frage von der
Frauenarbeit.In: Schlesische Provinzialblätter. Breslau, 1865, sv. 4, s. 691 – 694.
ŠVEC, J. Nazývali ji kněžkou krkonošské flóry. In: Krkonoše. Vrchlabí, 1972, roč. V., č. 1, s. 24 –
26.
5 SOA Zámrsk: Index narozených, kniha 10380.
6 Kostel svaté Voršily. <i>Prague City Line: Poznej Prahu sám</i> [online]. [cit. 2014-01-21].
Dostupné z: http://www.praguecityline.cz/prazske-pamatky/kostel-svate-vorsily

8

1.2 Vojt ěch Kablík – d ětství a mládí budoucího

lékárníka a v ědce

Vojtěch Kablík se narodil 6. dubna 1783 v Sadské u Poděbrad v rodině českého

majitele tamějšího mlýna. Prvního vzdělání se mu dostalo v hlavní normální škole

v Pardubicích a gymnaziální studia absolvoval s vynikajícím výsledkem. Poté –

[…]


několikrát168, většinou drobnými, nedůležitými informacemi. O jejím manželovi se

v knize nepíše nic. Buď František Kožík píše pouze o botaničce Josefině Kablíkové,

nebo o Kablíkových, nikdy ne pouze o Vojtěchu Kablíkovi. V románu najdeme

ještě na stranách 37 a 139 drobné zmínky o Vrchlabí.169 V obou jmenovaných

dílech (Cestou lásky a Josef Mánes) vystupuje vrchlabská botanička jako milá teta,

žena – vědkyně a vždy ochotná hostitelka. V románu Orlí hnízdo od Anny Marie

Tilschové lze najít pouze jednu drobnou zmínku o botaničce Kablíkové, a to

v kapitole s názvem Cizina: „Nemyslil…, ani na příbuznou slavnou botaničku,

Josefínu Kablíkovou, která ho okouzlila vyprávěním o květinách…“170 V knížce se

jinak o Kablíkových nebo o Vrchlabí nepíše. Román se zabývá spíš milostnými

aspekty života Josefa Mánesa.

164 KOŽÍK, F. Cestou lásky: román o životě a díle Josefa Mánesa: pro čtenáře od 11 let. Praha:
Albatros, 1988, s. 72.
165 KOŽÍK, F. Josef Mánes. Praha: Československý spisovatel, 1987, s. 106.
166 KOŽÍK, F. Josef Mánes. Praha: Československý spisovatel, 1987, s. 106.
167 KOŽÍK, F. Josef Mánes. Praha: Československý spisovatel, 1987, s. 359.
168 KOŽÍK, F. Josef Mánes. Praha: Československý spisovatel, 1987, s. 26, 44, 107, 137, 199, 203.
169 KOŽÍK, F. Josef Mánes. Praha: Československý spisovatel, 1987, s. 37, 139.
170 TILSCHOVÁ, A. M. Orlí hnízdo. Praha: Melantrich, 1985, s. 82.
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Závěr

Když jsem se rozhodla, že si pro téma své diplomové práce vyberu osobnost

Josefiny Kablíkové, ani jsem nečekala, kam až mne dané téma zavede. Mým

plánem bylo popsat Josefinu Kablíkovou v kontextu doby a místa, jak už vyplývá i

z názvu mé práce. Až v okamžiku, kdy jsem začala zjišťovat prvotní informace o

své hrdince, jsem si uvědomila, že se má práce bude ubírat i trochu jiným směrem,

než jsem předpokládala. Z mého vágního povědomí o ženě, která byla nějak

spřízněna s Mánesovými a zabývala se botanikou, začala náhle vystupovat ještě

zajímavější osobnost. Žena, která vyrůstala v přední vrchlabské německé rodině, si

vzala českého lékárníka od Poděbrad. Místo, aby se zabývala pouze domácností

nebo si vybrala nějakého nenáročného koníčka, tak se pustila s vervou sobě vlastní

do sbírání rostlin, které ji postupem času zcela pohltilo. A Josefina se tak stala

nejznámější rakouskou botaničkou s vynikajícím vědeckým renomé.

Její úspěch v botanice mimo jiné dokazuje členství v mnoha odborných

spolcích. Za všechny jmenujme Královskou bavorskou botanickou společnost

v Řezně nebo Výměnný ústav pro výměnu herbářových položek. To, že se jeden

druh devětsilu jmenuje po Josefině Kablíkové a název přetrval dosud, jen potvrzuje

nesporné vědecké kvality Kablíkové.

Vrchlabská botanička byla jednou z mála žen, které se prosadily ve vědě, jež

byla mužskou doménou. Spolu s manželem se věnovali i charitativní a mecenášské

činnosti. Manžel Josefiny, pro mě do té doby zcela neznámá postava, stojící

v pozadí, si také postupem času zasloužil mou pozornost. Sám byl vědec, chemik a

lékárník, se skvělými výsledky. Plody jeho práce našly uplatnění nejen v továrně

Ettlových, ale třeba i v díle, kam přispěl výzkumem minerálních vod v Janských

Lázních. Svojí manželce dával dostatek volnosti a naopak ji ve vědecké práci spíše

podporoval.

Poslední zajímavý okruh osobností, kterých se moje diplomová práce

dotknula, byla rodina Mánesových. I tady jsem došla k zajímavému zjištění –

příbuzenství s manželi Kablíkovými je sice téměř jisté – ale názorů na to, jak byli

příbuzní, se objevuje vícero. Nejpravděpodobnější verzí je, že Vojtěch Kablík a

Antonín Mánes byli bratranci. Myslím, že tudy by se mohl ubírat další výzkum
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k danému tématu. Zabývat se rodinou a příbuzenskými vztahy Vojtěcha Kablíka by

mohlo přinést zajímavé výsledky.

V diplomové práci jsem nastínila životopisy Josefiny a Vojtěcha

Kablíkových. Zabývala jsem se i jejich profesním a zájmovým životem. Životy

obou manželů jsou úzce spojeny s Krkonošemi, stranou nezůstalo ani město

Vrchlabí. Důležitou součástí celé práce jsou členové malířské rodiny Mánesových.

Jejich krátké životopisy a důraz na působení v krkonošských horách jsou vzhledem

k spřízněnosti s Kablíkovými také podstatnou kapitolou práce. Poslední kapitolu

jsem věnovala tomu, jak popisují Josefinu nebo Vojtěcha Kablíkovi autoři krásné

literatury. Nejvíce prostoru dostala Josefina Kablíková v povídce známé krkonošské

spisovatelky Marie Kubátové. Okrajově se objevuje i v některých románech

Františka Kožíka.

V diplomové práci jsem vycházela převážně ze zdrojů a pramenů získaných

v mnoha archivech, muzeích a knihovnách. Některé informací jsem získala i ze

zahraničních institucí. Podařilo se mi objevit dostatek materiálu, abych mohla

popsat život a působení Josefiny Kablíkové v kontextu doby.
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