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Slovní hodnocení

Autorka si vybrala téma své práce po zralém uvážení a vedena zájmem o historii regionu,

k němuž má osobní vztah. Tato skutečnost se pozitivně projevila zejména v heuristických

možnostech: kolegyně využila vedle široké škály regionálních periodik též zdroje z muzeí a

archivů, ale i od soukromých badatelů. Podařilo se jí tak shromáždit reprezentativní

faktografický základ k tématu práce. Josefina Kablíková je v obecném kulturním povědomí

zakotvena v podstatě jen jako epizodní postava z biografií malířské rodiny Mánesových.

Pouze užší specializované bádání doceňuje přínos této vrchlabské rodačky pro rozvoj

botaniky a zvláště pro poznání krkonošské flóry. Jana Limberská se ve své práci zabývá

oběma těmito aspekty, které zasadila do obecnějšího kulturně historického kontextu.

Současně se jí podařilo nalézt některé dílčí nové poznatky a naopak vyvrátit různé v literatuře

tradované omyly.

Práce je rozvržena do osmi kapitol, z nichž první čtyři vyplňují životopisy Josefiny Kablíkové

a jejího muže, vrchlabského lékárníka Vojtěcha Kablíka. Následují dvě povýtce kompilační

pasáže. První je věnována vývoji vědeckého poznávání Krkonoš, jakož i rostlině, která svým

jménem trvale připomíná objevitelské dílo paní Josefiny: Petasites kablikianus – Devětsil

Kablíkové. Další kapitolu tvoří kulturně historický exkurs o dějinách Vrchlabí se zřetelem

k lékárenství a papírnictví, tj. k oborům, v nichž se uplatnil i Vojtěch Kablík. V sedmé

kapitole své práce shrnula Jana Limberská dostupné poznatky o vzájemných kontaktech rodin

Kablíků a Mánesů. Přestože se řídila především pracemi mánesovské badatelky Evy

Reitharové, zachovává si vůči některým jejím závěrům kritičnost a příležitostně je v detailech

koriguje vlastními pramennými zjištěními. Závěr práce náleží obrazu Josefiny Kablíkové

v moderní české beletrii.

Po formální stránce stojí diplomová práce v souladu s požadovanými zásadami. Velmi dobře

je zpracován poznámkový aparát včetně citací z internetových zdrojů. Drobné chyby a

opomenutí v podstatě nejdou nad rámec překlepů, tak např. v pozn. 4 na s. 7: „... jetzt

lebenden Pflanzenorscherin...“ namísto správného Pflanzenforscherin. Po stylistické stránce

je text místy zatížen rozsáhlými popisnými a výčtovými pasážemi. I když němčinu jakožto

základní jazyk svých pramenů autorka ovládá dobře, místy se nevyvarovala poněkud

neohrabaných překladů (např. s. 17: „přírodovědecký profesor“).

Práce Jany Limberské vyhovuje požadavkům kladeným na daný stupeň kvalifikační práce a

dokládá její schopnost profesionálního kritického přístupu k pramenům a k literatuře ve fázích

heuristické i interpretační. Proto ji s potěšením doporučuji k obhajobě.

V Praze, v lednu 2015

Prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D.